
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

 
город Лермонтов 

Ставропольского края 
 

 
Об утверждении муниципальной  
программы города Лермонтова  
«Комплексная программа города 
Лермонтова»  
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                

в Российской Федерации», Уставом города Лермонтова Ставропольского 

края, утвержденным решением Совета города Лермонтова                                 

от 17 декабря 2008 года № 114, постановлением администрации города 

Лермонтова от 18 сентября 2015 г. № 953 «О внесении изменений в Порядок 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

города Лермонтова Ставропольского края, утвержденный постановлением 

администрации города Лермонтова от 03 сентября 2013 г. № 1027», 

администрация города Лермонтова 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу города 

Лермонтова «Комплексная программа города Лермонтова» (далее – 

Программа). 

 

2. Финансирование мероприятий Программы, реализуемых                             

с привлечением средств бюджета города Лермонтова, произвести в пределах 

объемов ассигнований, предусмотренных бюджетом на очередной 

финансовый год. 

 

3. В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут 

уточняться, а объем финансирования мероприятий подлежит корректировке  

с учетом исполнения бюджета города Лермонтова.  

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                

на первого заместителя главы администрации города Лермонтова                    

Литвиненко С.В. 

 

 

 
Глава города Лермонтова            С.А. Полулях  

 

№ 1480 30 декабря 2019 г.                                 



 

 

 

 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации     
города Лермонтова 
от 30 декабря 2019 г.   № 1480 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 

«КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА  ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 г. 

 



 

 

2  

Паспорт 
муниципальной программы города Лермонтова 
«Комплексная программа города Лермонтова» 

 

Наименование Программы муниципальная программа города Лермонтова 

«Комплексная программа города Лермонтова»  

(далее – Программа) 

 

Ответственный исполнитель 

Программы 

 

администрация города Лермонтова  

Соисполнители Программы 

 

управление экономического развития 

администрации города Лермонтова, отдел 

образования, физической культуры и спорта 

администрации города Лермонтова, отдел 

культуры администрации города Лермонтова, 

отдел имущественных отношений  

администрации города Лермонтова 

 

Участники Программы муниципальное казенное учреждение 

«Аварийно-спасательная служба города 

Лермонтова Ставропольского края»; 

муниципальное казенное учреждение 

«Хозяйственно-транспортное управление» 

города Лермонтова 

муниципальное бюджетное учреждение         

города Лермонтова «Отдел капитального 

строительства»; 

муниципальное бюджетное учреждение           

«Телерадиостудия «Слово» 
 

Подпрограммы Программы Подпрограмма 1 «Безопасный город              

Лермонтов»; 

Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Лермонтове»; 

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и 

повышение энергетической эффективности 

города   Лермонтова»; 

Подпрограмма 4 «Снижение 

административных барьеров, оптимизация и 

повышение          качества предоставления 

государственных            и муниципальных 

услуг»; 

Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации 

программы «Комплексная программа города 

Лермонтова» и обще-программные 



 

 

3  

мероприятия» 

 

Цели Программы Повышение уровня безопасности жизни 

населения города Лермонтова;  

обеспечение устойчивого развития экономики 

города Лермонтова; 

совершенствование системы учета потреб-

ляемых энергетических ресурсов 

муниципальными учреждениями города 

Лермонтова; 

обеспечение доступа к муниципальным 

информационным ресурсам и 

информационного взаимодействия 

 

Индикаторы достижения  

целей Программы 

 

уровень оснащенности системами 

видеонаблюдения, установленных вблизи 

социальных объектов и объектов с массовым 

пребыванием людей; 

увеличение инвестиционных проектов,           

проектов представителей малого и среднего 

предпринимательства в городе Лермонтове; 

экономия тепловой энергии, электрической 

энергии, воды, расчеты за которую 

осуществляются с использованием приборов 

учета          в муниципальных учреждениях 

города              Лермонтова (повышение 

энергоэффективности) от общей нормы 

потребления тепловой энергии, электрической 

энергии, воды в муниципальных учреждениях 

города Лермонтова; 

доля муниципальных услуг, переведенных в 

электронный вид, от общего количества 

муниципальных услуг, необходимых для 

перевода в электронный вид, предоставляемых 

администрацией города Лермонтова 

 

Сроки реализации  

Программы 

2020 – 2025 годы  

 

 

Объемы и источники         

финансового обеспечения 

Программы 

 

Общий объем финансирования Программы              

оценивается в 218710,84 тыс. рублей, 

в том числе: 

краевой бюджет – 2251,27 тыс. рублей; 

местный бюджет – 216459,57 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 



 

 

4  

в 2020 году –  38703,97 тыс. рублей; 

в 2021 году –  35551,12 тыс. рублей; 

в 2022 году –  35551,12  тыс. рублей; 

в 2023 году –  35551,12 тыс. рублей; 

в 2024 году –  35551,12 тыс. рублей; 

в 2025 году –  35551,12 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные            

результаты реализации  

Программы 

повышение уровня безопасности жизни            

населения города Лермонтова; 

повышение уровня пожарной безопасности 

жизни населения города Лермонтова; 

улучшение благоприятных условий для 

развития малого и среднего 

предпринимательства на территории города 

Лермонтова; 

повышение энергетической эффективности 

города Лермонтова; снижение объемов        

потребления топливно-энергетических 

ресурсов организациями бюджетной сферы; 

автоматизация процессов системы 

электронного документооборота 

 

 
Приоритеты и цели реализуемой в городе Лермонтове политик                             

и в сфере социально-экономического развития города Лермонтова 
 

Приоритеты реализуемой в городе Лермонтове политики определяются 

исходя из Устава города Лермонтова, утвержденного решением Совета            

города Лермонтова от 17 декабря 2008 года № 114 и других правовых актов, 

определяющих социально-экономического развития города Лермонтова. 

Целями программы являются: 

повышение уровня безопасности населения города Лермонтова,           

профилактика правонарушений; 

обеспечение устойчивого развития экономики города Лермонтова; 

совершенствование системы учета потребляемых энергетических           

ресурсов муниципальными учреждениями города Лермонтова. 

обеспечение доступа к муниципальным информационным ресурсам и 

информационного взаимодействия. 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы приведены в приложении                       

1 к Программе.  

Реализация мероприятий Программы позволит достичь: 

повышение уровня безопасности жизни населения города Лермонтова; 

повышение уровня пожарной безопасности населения города              

Лермонтова; 

улучшение благоприятных условий для развития малого и среднего 



 

 

5  

предпринимательства на территории города Лермонтова; 

повышение энергетической эффективности города Лермонтова;               

снижение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов                 

организациями бюджетной сферы; 

автоматизации процессов системы электронного документооборота. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6  

 
Подпрограмма 1 

«Безопасный город Лермонтов» муниципальной программы 
«Комплексная программа города Лермонтова»    

 
Паспорт 

подпрограммы 1 «Безопасный город  Лермонтов» 
муниципальной программы «Комплексная программа города Лермонтова» 

 
Наименование 

Подпрограммы 

подпрограмма 1 «Безопасный город                

Лермонтов» муниципальной программы 

«Комплексная программа города 

Лермонтова» (далее – Подпрограмма)  

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

 

администрация города Лермонтова 

Соисполнители 

Подпрограммы 

 

управление экономического развития               

администрации города Лермонтова, отдел 

образования, физической культуры и спорта 

администрации города Лермонтова; отдел 

культуры администрации города Лермонтова 

 

Участники Подпрограммы 

Программы 

муниципальное казенное учреждение             

«Аварийно-спасательная служба города  

Лермонтова Ставропольского края» 

 

Задачи Подпрограммы проведение комплекса мероприятий в 

области гражданской обороны, повышение              

уровня пожарной безопасности, предуп-

реждение и ликвидация чрезвычайных            

ситуаций природного и техногенного            

характера 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

 

уровень оснащенности системами 

видеонаблюдения, установленных вблизи 

социальных объектов и объектов с массовым             

пребыванием людей; 

снижение предписаний по устранению 

нарушений требований пожарной 

безопасности; 

увеличение доли населения города 

Лермонтова, принявших участие в получении 

знаний в области гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных ситуаций; 

доля муниципальных учреждений, 

обеспеченных круглосуточной охраной 



 

 

7  

силами частного охранного предприятия 

 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

 

2020 – 2025 годы 

Объемы и источники           

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

 

общий объем финансирования 

Подпрограммы оценивается в 80662,66 тыс. 

рублей, 

в том числе: 

краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей; 

местный бюджет – 11299,2 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

в 2020 году –  15027,11 тыс. рублей; 

в 2021 году –  13127,11 тыс. рублей; 

в 2022 году –  13127,11 тыс. рублей; 

в 2023 году –  13127,11 тыс. рублей; 

в 2024 году –  13127,11 тыс. рублей; 

в 2025 году –  13127,11 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные         

результаты реализации         

Подпрограммы   

увеличение количества установленных          

систем видеонаблюдения в местах 

наибольшего скопления людей; 

повышение уровня пожарной безопасности 

жизни населения города Лермонтова; 

увеличить оперативность реагирования             

на обращения граждан по вопросам            

предупреждения угрозы возникновения  

чрезвычайной ситуации; 

повышение уровня безопасности жизни          

населения города Лермонтова; 

 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Основными мероприятиями Подпрограммы являются: 

1. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций           

природного и техногенного характера. 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

- оборудование территории города Лермонтова системой 

видеонаблюдения и видеозаписи и дальнейшее ее содержание. 

2. Обеспечение пожарной безопасности. 

Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 

- обеспечение пожарной безопасности учреждений культуры и 

образования в сфере культуры города Лермонтова; 



 

 

8  

- обеспечение пожарной безопасности учреждений образования города 

Лермонтова. 

 3. Мероприятия в сфере гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций. 

Основное мероприятие включает следующие направления расходов:  

- предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, гражданская оборона. 

 4. Обеспечение безопасности граждан на территории города                  

Лермонтова. 

Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 

 - обеспечение охраны в учреждениях бюджетной сферы культуры и  

образования в сфере культуры города Лермонтова; 

 - обеспечение охраны в учреждениях бюджетной сферы образования 

города Лермонтова; 

 - мероприятия по укреплению материально-технической базы 

поисковых и аварийно- спасательных учреждений города Лермонтова. 

 Основные мероприятия, объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9  

Подпрограмма 2 
«Развитие малого и среднего предпринимательства  

в городе Лермонтове» муниципальной программы города Лермонтова  
«Комплексной программы города Лермонтова» 

 
Паспорт 

подпрограммы 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства  
в городе Лермонтове» муниципальной программы города Лермонтова  

«Комплексной программы города Лермонтова» 
 

Наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в городе Лермонтове»  

муниципальной программы «Комплексная 

программа города Лермонтова» (далее – 

Подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

 

администрация города Лермонтова 

Соисполнители 

Подпрограммы 

 

управление экономического развития           

администрации города Лермонтова, 

управление имущественных отношений 

администрации города Лермонтова; 

 

Участники Подпрограммы 

Программы 

нет 

Задача Подпрограммы оказание поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства в городе  

Лермонтове 

 

Показатель решения задачи 

подпрограммы 

 

увеличение инвестиционных проектов, 

проектов представителей малого и среднего 

предпринимательства в городе Лермонтове; 

увеличение участников наградного фонда  

города Лермонтова; 

увеличение количества обращений 

предпринимателей города Лермонтова по 

вопросу  заключения договоров по 

межеванию земель 

 

 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2020 – 2025 годы 

 

 

 

Объемы и источники           общий объем финансирования 



 

 

10  

финансового обеспечения 

Подпрограммы 

 

Подпрограммы оценивается в 360,00 тыс. 

рублей, 

в том числе по годам: 

краевой бюджет – 660,00 тыс. рублей; 

местный бюджет – 360,00 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

в 2020 году – 110,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 110,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 110,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 110,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 110,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 110,0  тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные         

результаты реализации         

Подпрограммы   

 

повышение информированности населения         

о деятельности малого и среднего бизнеса         

в городе Лермонтове; 

обеспечение благоприятного климата для           

предпринимательской деятельности при          

активном вовлечении предпринимательских   

структур в решение проблем социально-

экономического развития города Лермонтова; 

повышение оперативности принятия и   

улучшение качества управленческих 

решений по регулированию социально-

экономических процессов в городе 

Лермонтове. 

 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Основными мероприятиями Подпрограммы 2 являются: 

1. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности. 

Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 

 - организация и проведение ежегодного конкурса на звание «Лидер     

малого и среднего предпринимательства города Лермонтова»; 

 - реализация мероприятий по участию города Лермонтова в форумах, 

выставках и  презентациях. 

2. Поддержка малого и среднего предпринимательства и поддержка    

индивидуальной предпринимательской инициативы. 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

- мероприятия по инвентаризации и оценке имущества для 

предприятий, субъектов малого и среднего бизнеса и предпринимательства. 

Основные мероприятия, объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе. 

 



 

 

11  

 

 
Подпрограмма 3 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
города Лермонтова» муниципальной программы 
«Комплексная программа города Лермонтова»   

 
Паспорт 

подпрограммы 4 «Энергосбережение и повышение энергетической             
эффективности города Лермонтова» муниципальной программы                 

«Комплексная программа города Лермонтова»   
 

Наименование  

Подпрограммы 

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и                

повышение энергетической эффективности 

города Лермонтова» муниципальной          

программы «Комплексная программа города 

Лермонтова» (далее – Подпрограмма) 

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

 

администрация города Лермонтова 

Соисполнители  

Подпрограммы 

 

управление экономического развития              

администрации города Лермонтова; отдел         

образования, физической культуры и спорта 

администрации города Лермонтова 

 

Участники Подпрограммы 

Программы 

муниципальное казенное учреждение          

«Хозяйственно-транспортное управление»   

города Лермонтова 

 

Задача  Подпрограммы снижение доли энергетических затрат              

в себестоимости производимой продукции         

и оказываемых услуг 

 

Показатели решения задач  

Подпрограммы 

 

степень оснащенности бюджетных 

организаций города Лермонтова 

энергосберегающими источниками света; 

доля замененных оконных блоков в общем 

количестве оконных блоков, требующих 

замену, в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных 

организациях и муниципальных организациях 

дополнительного образования города 

Лермонтова 

 

Сроки реализации  2020 – 2025 годы  



 

 

12  

Подпрограммы  

 

Объемы и источники 

финансового обеспечения                     

Подпрограммы 

 

общий объем финансирования Подпрограммы 

оценивается в 2657,43 тыс. рублей, 

в том числе: 

краевой бюджет – 2251,27 тыс. рублей; 

местный бюджет – 406,16 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

в 2020 году – 231,16  тыс. рублей; 

в 2021 году – 35,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 35,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 35,0  тыс. рублей; 

в 2024 году – 35,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 35,0  тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации  

Подпрограммы 

снижение доли энергетических затрат                

в себестоимости производимой продукции       

и оказываемых услуг 

 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Основным мероприятием Подпрограммы 3 является: 

1. Снижение потребления энергетических ресурсов муниципальными 

учреждениями города по всем направлениям деятельности. 

Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 

- содержание и обслуживание приборов учета используемой воды,  

природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, установленных      

в здании администрации города  Лермонтова (ул. Решетника, 1), бюджетные 

учреждения; 

- проведение работ по замене оконных блоков в муниципальных 

образовательных организациях Ставропольского края. 

Основные мероприятия, объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13  

Подпрограмма 4 
«Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение               
качества предоставления государственных и муниципальных услуг» 

муниципальной программы города Лермонтова                                                 
«Комплексная программа города Лермонтова» 

 
Паспорт 

подпрограммы 4 «Снижение административных барьеров,  
оптимизация и повышение качества предоставления государственных  

и муниципальных услуг» муниципальной программы города Лермонтова                                                 
«Комплексная программа города Лермонтова» 

 
 

Наименование 

Подпрограммы 

Подпрограмма 4 «Снижение 

административных барьеров, оптимизация и 

повышение качества предоставления 

государственных и  муниципальных услуг» 

муниципальной программы «Комплексная 

программа города Лермонтова» 

 

Ответственный исполнитель 

Подпрограммы 

 

администрация города Лермонтова  

Соисполнители 

Подпрограммы 

 

управление экономического развития           

администрации города Лермонтова 

Участники Подпрограммы 

Программы 

 

нет 

Задача Подпрограммы внедрение системы электронного 

документооборота 

 

Показатели решения задач 

Подпрограммы 

 

доля муниципальных услуг, переведенных в 

электронный вид, от общего количества 

муниципальных услуг, необходимых для 

перевода в электронный вид, предоставляемых 

администрацией города Лермонтова; 

доля регламентированных муниципальных 

контрольных функций, исполняемых 

администрацией города Лермонтова, в системе 

электронного документооборота, от общего 

количества муниципальных контрольных 

функций, исполняемых администрацией 

города Лермонтова 

 

Сроки реализации  

Подпрограммы 

2020 – 2025 годы  

 

 



 

 

14  

Объемы и источники 

финансового обеспечения                     

Подпрограммы 

 

общий объем финансирования Подпрограммы 

оценивается в 1670,08 тыс. рублей, 

в том числе: 

краевой бюджет – 0,00 тыс. рублей; 

местный бюджет – 1670,08 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

в 2020 году –  1170,08 тыс. рублей; 

в 2021 году – 100,0  тыс. рублей; 

в 2022 году – 100,0  тыс. рублей; 

в 2023 году – 100,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 100,0  тыс. рублей; 

в 2025 году – 100,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации  

Подпрограммы 

снижение доли энергетических затрат                

в себестоимости производимой продукции       

и оказываемых услуг 

 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Основными мероприятиями Подпрограммы 4 является: 

1. Организация предоставления государственных, муниципальных 

услуг и обеспечение перевода муниципальных услуг на предоставление в 

электронный вид. 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

- перевод муниципальных услуг в электронную форму на портале 

государственных и муниципальных услуг (функций); 

2. Организация электронного документооборота. 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

- приобретение техники, организация рабочего места в системе СЭД 

«Дело» 

Основные мероприятия, объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

15  

Подпрограмма 5 
«Обеспечение реализации программы «Комплексная программа города  

Лермонтова» и обще-программные мероприятия» муниципальной  
программы «Комплексная программа города Лермонтова» 

 
 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

 

Основным мероприятием Подпрограммы 5 является: 

1. Организация предоставления государственных и 

муниципальных услуг на базе многофункционального центра 

государственных и                         муниципальных услуг. 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений. 

2. Обеспечение деятельности (оказание услуг) поисковых и аварийно-

спасательных учреждений города Лермонтова. 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений. 

3. Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений в области 

строительства, архитектуры и градостроительства. 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений. 

4. Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений в области 

средств массовой информации. 

Основное мероприятие включает следующее направление расходов: 

- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений. 

Основные мероприятия, объемы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе.



 
 Приложение 1 

к муниципальной программе города 
Лермонтова «Комплексная программа 
города Лермонтова» 
от 30 декабря 2019 г.   № 1480 

 
 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы города Лермонтова

 
«Комплексная программа 

города Лермонтова» и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица  

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения 

задачи подпрограммы программы по годам 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа «Комплексная программа города Лермонтова» (далее – Программа) 

 

Цель 1. Подпрограммы Программы 

«Повышение уровня безопасности жизни населения города Лермонтова» 

 



 

 

2  

1. Уровень оснащенности 

системами видеонаблюдения, 

установленных вблизи 

социальных объектов и 

объектов с массовым 

пребыванием людей 

 

проценты 82 86 92 98 100 100 100 100 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы 

«Проведение комплекса мероприятий в области гражданской обороны, повышение уровня безопасности, 

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

 

2. Снижение предписаний по 

устранению нарушений 

требований пожарной 

безопасности  

 

проценты 81,5 77,8 74,1 70,4 68,2 66,4 64,5 65,7 

3. Увеличение доли населения 

города Лермонтова, 

принявших участие в 

получении знаний в области 

гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных 

ситуаций 

 

проценты 109,5 110,6 111,9 112,4 113,1 114,5 115,0 115,8 

4.  Доля муниципальных 

учреждений, обеспеченных 

круглосуточной охраной 

силами частного охранного 

предп-риятия 

проценты 0,40 0,35 0,30 0,25 0,18 0,1 0,1 0,1 



 

 

3  

 

Цель 2 Подпрограммы Программы 

«Обеспечение устойчивого развития экономики города Лермонтова» 

 

5. Увеличение инвестиционных 

проектов, проектов 

представителей малого и 

среднего 

предпринимательства в 

городе Лермонтове 

 

проценты 116,0 117,2 117,6 118,0 118,5 119,0 120,0 121,5 

Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Лермонтове» 

 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы 

«Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городе  Лермонтове» 

 

 

6. Увеличение участников 

наградного фонда города 

Лермонтова 

проценты 122,6 

 

123,7 125,5 127,1 128,0 128,4 130,0 131,5 

7. Увеличение количества 

обращений 

предпринимателей города 

Лермонтова по вопросу 

заключения договоров по 

межеванию земель 

 

проценты 40 60 80 100 100 100 100 100 

 



 

 

4  

Цель 3 Подпрограммы Программы  

«Совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов муниципальными учреждениями 

города Лермонтова» 

 

8. Экономия тепловой энергии, 

электрической энергии, воды, 

расчеты за которую 

осуществляются с 

использованием приборов 

учета в муниципальных 

учреждениях города 

Лермонтова (повышение 

энергоэффективности) от 

общей нормы потребления 

тепловой энергии, электриче 

 

проценты 6,5 7,4 8,2 10,0 10,8 11,5 12,0 12,8 

 ской энергии, воды в 

муниципальных учреждениях 

города Лермонтова 

 

         

 
Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 

Задача 1 Подпрограммы 3 Программы 

«Снижение доли энергетических затрат в себестоимости производимой продукции и оказываемых услуг» 

 



 

 

5  

9. Степень оснащенности 

бюджетных организаций 

города Лермонтова 

энергосберегающими 

источниками света 

 

проценты 88 94 98 100 100 100 100 100 

10. Доля замененных оконных 

блоков в общем количестве 

оконных блоков, требующих 

замену, в муниципальных 

дошкольных образователь 

ных организациях, 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях и 

муниципальных 

организациях допол- 

проценты 80 90 100 100 100 100 100 100 

 нительного образования 

города Лермонтова 

 

         

Цель 4 Подпрограммы Программы 

«Обеспечение доступа к муниципальным информационным ресурсам и информационного взаимодействия» 

 



 

 

6  

11. Доля муниципальных услуг, 

переведенных в электронный 

вид, от общего количества 

муниципальных услуг, 

необходимых для перевода в 

электронный вид, 

предоставляемых 

администрацией города 

Лермонтова 

проценты 11,8 10,8 9,8 8,8 7,8 6,8 5,8 4,8 

 
Подпрограмма 4 «Снижение административных барьеров, 

оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг» 
Задача 1 Подпрограммы 4 «Внедрение системы электронного документооборота» 

  
 

12. Доля регламентированных 

муниципальных контрольных 

функций, исполняемых 

администрацией города 

Лермонтова, в системе 

электронного 

документооборота, от 

проценты 23,3 23,3 23,3 23,3 23,3 23,3 23,3 23,3 



 общего количества 

муниципальных контрольных 

функций, исполняемых 

администрацией города 

Лермонтова 

 

 

 

 

         

Первый заместитель главы администрации – 
начальник управления экономического 
развития администрации города Лермонтова                    С.В. Литвиненко 
 



 

 
 

№ 

п/п 

 

Наименование 

основного мероприятия 

подпрограммы 

программы 

Тип 

основного 

мероприяти

я 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

подпрограммы программы 

Срок 
Связь с индикаторами 

достижения целей 

программы и 

показателями решения 

задач подпрограммы 

программы 

начала 

реализац

ии 

окончани

я 

реализаци

и 

1 2 3 4 5 6 7 

 

Цель 1. Программы  

«Повышение уровня безопасности жизни населения города Лермонтова» 

 

Подпрограмма 1 «Безопасный город Лермонтов» 

 
Задача 1. Подпрограммы 1. Программы 

«Проведение комплекса мероприятий в области гражданской обороны, повышение уровня безопасности, 
предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 

 

 Приложение 2 
к муниципальной программе города  
Лермонтова «Комплексная программа 
города Лермонтова»,  
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 30 декабря 2019 г.   № 1480 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы города Лермонтова   
«Комплексная программа города Лермонтова» 

 



 

 

2  

1. Основное мероприятие 

1.1. «Защита населения 

и территорий от 

чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного 

характера» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлени

я города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 Пункт 1 

Приложения 1 

к Программе 

2. Основное мероприятие 

1.2. «Обеспечение 

пожарной безопас-

ности» 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлени

я города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

отдел образования, 

физической культуры и 

спорта администрации 

города Лермонтова, отдел 

культуры администрации 

города Лермонтова 

 

2020 2025 Пункт 2 

Приложения 1 

к Программе 

3. Основное мероприятие 

1.3. «Мероприятия в 

сфере гражданской 

обороны и защиты от  

чрезвычайных 

ситуаций» 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлени

я города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 Пункт 3 

Приложения 1 

к Программе 



 

 

3  

4. Основное мероприятие 

1.4. «Обеспечение 

безопасности граждан 

на территории города 

Лермонтова» 

 

 отдел образования, 

физической культуры и 

спорта администрации 

города Лермонтова, отдел 

культуры администрации 

города Лермонтова 

 

2020 2025 Пункт 4 

Приложения 1 

к Программе 

 

Цель 2. Программы  

«Обеспечение устойчивого развития экономики города Лермонтова» 

 

Подпрограмма 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства в городе Лермонтове» 

 

Задача 1. Подпрограммы 2. Программы 

«Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в городе Лермонтове» 

 

1. Основное мероприятие 

2.1. «Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательской 

деятельности» 

 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлени

я города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

 

администрация 

города Лермонтова 

2020 2025 Пункты 5,6 

Приложения 1 

к Программе 



 

 

4  

2. Основное мероприятие 

2.2. «Поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства и 

поддержка 

индивидуальной 

предпринимательской 

инициативы» 

 управление имущественных   

отношений администрации     

города Лермонтова 

2020 2025 Пункт 7 

Приложения 1 

к Программе 

Цель 3 Программы 

«Совершенствование системы учета потребляемых энергетических ресурсов муниципальными учреждениями 

города Лермонтова» 

 

Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

 

Задача 1. Подпрограммы 3. Программы 

«Снижение доли энергетических затрат в себестоимости производимой продукции и оказываемых услуг» 

 

1. Основное мероприятие 

3.1. «Снижение 

потребления 

энергетических 

ресурсов 

муниципальными 

учреждениями города 

по всем направлениям 

деятельности» 

выполнение 

функций 

органами 

местного 

самоуправлени

я города 

Лермонтова, 

казенными 

учреждениями 

отдел образования, 

физической культуры и 

спорта администрации 

города Лермонтова, 

муниципальное учреждение 

«Хозяйственно-транспортное 

управление» города 

Лермонтова» 

2020 2025 Пункты 8, 9 

Приложения 1 

к Программе 



 

 

5  

 

Цель 4. Программы 

«Обеспечение доступа к муниципальным информационным ресурсам и информационного взаимодействия» 

 

Подпрограмма 4 «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

 

Задача 1. Подпрограммы 4. Программы 

«Внедрение системы электронного документооборота» 

1. Основное мероприятие 

4.1. «Организация 

предоставления 

государственных, 

муниципальных услуг 

и обеспечение 

перевода 

муниципальных услуг 

на предоставление в 

электронный вид» 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 Пункт 11 

Приложения 1 

к Программе 

2.  Основное мероприятие 

4.2. «Организация 

электронного 

документооборота СЭД 

«Дело» 

 

 администрация города 

Лермонтова 

2020 2025 Пункт 12 

Приложения 1 

к Программе 

 
Первый заместитель главы администрации – 
начальник управления экономического 
развития администрации города Лермонтова              С.В. Литвиненко 

 



 

 Приложение 3 
к муниципальной программе города 
Лермонтова «Комплексная программа 
города Лермонтова», утвержденной 
постановлением администрации города 
Лермонтова 
от 30 декабря 2019 г.   № 1480 
 

 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы города Лермонтова 

«Комплексная программа города Лермонтова» 
 

№ 
п/п 

Наименование                 

программы, подпрог-

раммы программы,          

основного мероприятия 

подпрограммы             

программы, направление 

расходов 

Источники финансового           

обеспечения по 

ответственному 

исполнителю, 

соисполнителю программы, 

подпрограммы    программы, 

основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам                           

(тыс. рублей) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Программа  

«Комплексная программа 

города Лермонтова»,  

всего: 

 

 

 

40955,24 35551,12 35551,12 35551,12 35551,12 35551,12 

  бюджетные ассигнования 

бюджета города Лермонтова 

(далее – местный бюджет), в 

т.ч. предусмотренные: 

38703,97 35551,12 35551,12 35551,12 35551,12 35551,12 

  администрация города  1392,08 322,0 322,0 322,0 322,0 322,0 



 

 

2  

Лермонтова 

 

  отдел образования, 

физической культуры и 

спорта    администрации 

города  Лермонтова 

 

11589,96 11393,8 11393,8 11393,8 11393,8 11393,8 

  отдел культуры 

администрации города 

Лермонтова 

 

1421,31 1421,31 1421,31 1421,31 1421,31 1421,31 

  управление имущественных   

отношений администрации 

города Лермонтова 

 

50,0 50,0 50,0 50,0 

 

50,0 50,0 

  муниципальное казенное 

учреждение «Аварийно-

спасатель-ная служба города 

Лермонтова Ставропольского 

края» 

 

11592,58 9694,85 9694,85 9694,85 9694,85 9694,85 

  муниципальное казенное 

учреждение города Лермонтова 

«Отдел капитального 

строительства» 

2277,34 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 

  муниципальное казенное 

учреждение «Хозяйственно-

транспортное управление»      

города Лермонтова 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

         



 

 

3  

  муниципальное учреждение 

«Телерадиостудия «Слово» 

 

3883,31 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 

  муниципальное казенное  

учреждение «Многофункцио-

нальный центр предоставления 

государственных и муници-

пальных услуг города 

Лермонтова» 

 

6462,39 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 

  средства федерального бюджета  

 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета 2251,27 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

         

2. Подпрограмма 1  

«Безопасный город 

Лермонтов», всего: 

 15027,11 13127,11 13127,11 13127,11 13127,11 13127,11 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

15027,11 13127,11 13127,11 13127,11 13127,11 13127,11 

  администрация города 

Лермонтова 

162,0 162,0 162,0 162,0 162,0 162,0 

         

  отдел образования, физической 

культуры и спорта 

администрации города 

Лермонтова 

11393,8 11393,8 11393,8 11393,8 11393,8 11393,8 

         

  отдел культуры администрации 

города Лермонтова 

1421,31 1421,31 1421,31 1421,31 1421,31 1421,31 



 

 

4  

 

  муниципальное казенное 

учреждение «Аварийно-

спасательная служба города 

Лермонтова Ставропольского 

края» 

2050,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

         

  средства федерального бюджета, 

в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному исполнителю 

  соисполнителю 1 

 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета, 

в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному исполнителю 

  соисполнителю 1 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

         

2.1. Основное мероприятие 1 

«Защита населения и 

территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

природного 

и техногенного 

характера», всего: 

 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

 

150,0 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      



 

 

5  

  муниципальное казенное 

учреждение «Аварийно-

спасательная служба города 

Лермонтова Ставропольского 

края» 

150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

  средства федерального бюджета - - - - - 

  средства краевого бюджета - - -  -  

  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 

фондов 

- - - - - 

  

направление расходов   

основного мероприятия 1 

       

  

 

      

2.1.1. «Оборудование террито- бюджетные ассигнования мест- 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

 рии города Лермонтова 

системой 

видеонаблюдения и 

видеозаписи и 

дальнейшее ее 

содержание» 

 

ного бюджета       

2.2. Основное мероприятие 2 

«Обеспечение пожарной 

безопасности», всего: 

 1308,31 1308,31 1308,31 1308,31 1308,31 1308,31 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  отдел культуры администрации 461,31 461,31 461,31 461,31 461,31 461,31 



 

 

6  

города Лермонтова 

  отдел образования, физической 

культуры и спорта 

администрации города 

Лермонтова 

847,0 847,0 847,0 847,0 847,0 847,0 

  средства федерального бюджета - - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 

фондов 

- - - - - - 

         

 направление расходов   

основного мероприятия 2 

       

2.2.1. «Обеспечение пожарной 

безопасности учреждений 

культуры и образования в 

сфере культуры города 

Лермонтова» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

461,31 461,31 461,31 461,31 461,31 461,31 

         

2.2.2. «Обеспечение пожарной 

безопасности учреждений 

образования города 

Лермонтова» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

847,0 847,0 847,0 847,0 847,0 847,0 

         

2.3. Основное мероприятие 3 

«Мероприятия в сфере 

гражданской обороны и 

защиты от чрезвычайных 

ситуаций», 

всего: 

 162,0 162,0 162,0 162,0 162,0 162,0 



 

 

7  

         

2.4. Основное мероприятие 4 

«Обеспечение 

безопасности граждан на 

территории города 

Лермонтова» 

 

 13406,8 11506,8 11506,8 11506,8 11506,8 11506,8 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т. ч. 

предусмотренные: 

      

  администрация города 

Лермонтова 

162,0 162,0 162,0 162,0 162,0 162,0 

  средства федерального бюджета - - - - - - 

  средства краевого бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 

фондов 

 

- - - - - - 

 направление расходов   

основного мероприятия 3 

       

         

2.3.1. «Предупреждение и 

ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техно-

генного характера, 

гражданская оборона» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

162,0 162,0 162,0 162,0 162,0 162,0 



 

 

8  

  отдел культуры администрации 

города Лермонтова 

960,0 960,0 960,0 960,0 960,0 960,0 

  отдел образования, физической 

культуры и спорта 

администрации города 

Лермонтова 

10546,800 10546,800 10546,800 10546,800 10546,800 10546,800 

  муниципальное казенное 

учреждение «Аварийно-

спасательная служба города 

Лермонтова Ставропольского 

края» 

1900,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  средства федерального бюджета - - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 

фондов 

 

- - - - - - 

 направление расходов   

основного мероприятия 4 

 

       

2.4.1. «Обеспечение охраны в 

учреждениях бюджетной 

сферы культуры и 

образования в сфере 

культуры города 

Лермонтова» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

960,0 960,0 960,0 960,0 960,0 960,0 

         

2.4.2.  

 

«Обеспечение охраны в 

учреждениях бюджетной 

сферы образования города 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

10546,800 10546,800 10546,800 10546,800 10546,800 10546,800 



 

 

9  

Лермонтова» 

 

2.4.3. «Мероприятия по 

укреплению материально-

технической базы 

поисковых и аварийно- 

спасательных учреждений 

города Лермонтова» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

 

1900,00 0,0 0,0 

 

0,0 0,0 

 

0,0 

         

3. Подпрограмма 2 

«Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства», 

всего: 

 110,0 110,0 110,0 110,00 110,0 110,0 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета в т.ч. 

предусмотренные: 

110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 

  администрация города 

Лермонтова 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

  управление имущественных 

отношений администрации 

города Лермонтова 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

  средства федерального бюджета, 

в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному исполнителю 

  соисполнителю 1 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета, в 

т.ч. предусмотренные: 

  ответственному исполнителю 

  соисполнителю 1 

- - - - - - 



 

 

10  

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

         

3.1. Основное мероприятие 1 

«Пропаганда и 

популяризация 

предпринимательской 

деятельности», 

всего: 

 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  администрация города 

Лермонтова 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

  средства федерального бюджета - - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

  средства бюджетов 

государственных внебюджетных 

фондов 

- - - - - - 

         

 направление расходов   

основного мероприятия 1 

       

         

3.1.1. «Организация и 

проведение ежегодного 

конкурса на звание 

«Лидер малого и среднего 

предпринимательства 

города Лермонтова» 

 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



 

 

11  

3.1.2. «Реализация мероприятий 

по участию города 

Лермонтова в форумах, 

выставках и  

презентациях» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 

         

3.2.  Основное мероприятие 2 

«Поддержка малого и 

среднего 

предпринимательства и 

поддержка    

индивидуальной 

предпринимательской 

инициативы», всего 

 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  управление имущественных   

отношений администрации     

города Лермонтова 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

  средства федерального бюджета 

средства краевого бюджета 

средства бюджетов 

государственных внебюджетных 

фондов 

      

 направление расходов   

основного мероприятия 2 

 

       

3.2.1. «Мероприятия по 

инвентаризации и оценке 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



 

 

12  

имущества для 

предприятий, субъектов 

малого и среднего бизнеса 

и предпринимательства» 

 

4. Подпрограмма 3 

«Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности города 

Лермонтова» 

 2482,43 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета в т.ч. 

предусмотренные: 

231,16 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

  отдел образования, 

физической культуры и спорта 

администрации города 

Лермонтова 

196,16 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  муниципальное казенное 

учреждение «Хозяйственно-

транспортное управление»      

города Лермонтова 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

  средства федерального 

бюджета, 

в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному исполнителю 

  соисполнителю 1 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета, в 

т.ч. предусмотренные: 

2251,27 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

13  

отдел образования, 

физической культуры и спорта 

администрации города 

Лермонтова 

 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

4.1. Основное мероприятие 1 

«Снижение потребления 

энергетических ресурсов 

муниципальными 

учреждениями города по 

всем направлениям 

деятельности», 

всего: 

 2482,43 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  отдел образования, 

физической культуры и спорта 

администрации города 

Лермонтова 

196,16 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  муниципальное казенное 

учреждение «Хозяйственно-

транспортное управление»          

города Лермонтова 

35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 35,0 

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета 2251,27 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

14  

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

- - - - - - 

 направление расходов  

основного мероприятия 1 

 

       

4.1.1. «Содержание и 

обслуживание приборов 

учета используемой воды, 

природного газа, 

тепловой энергии, 

электрической энергии, 

установленных в здании 

администрации города 

Лермонтова (ул. 

Решетника, 1), бюджет-

ные учреждения» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

35,0 

 

35,0 35,0 

 

35,0 

 

35,0 

 

35,0 

 

         

4.1.2. «Проведение работ по 

замене оконных блоков в 

муниципальных образо-

вательных организациях 

Ставропольского края» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

 

средства краевого бюджета 

196,16 

 

 

2251,27 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

0,0 

 

 

0,0 

         

5. Подпрограмма 4  1170,08 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 «Снижение 

административных 

барьеров, оптимизация и 

повышение качества 

предоставления 

       



 

 

15  

государственных и 

муниципальных услуг», 

всего: 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

1170,08 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  администрация города 

Лермонтова 

1170,08 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  средства федерального 

бюджета, 

в т.ч. предусмотренные: 

  ответственному 

исполнителю 

  соисполнителю 1 

      

  средства краевого бюджета, в 

т.ч. предусмотренные: 

  ответственному 

исполнителю соисполнителю 

1 

 

      

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

 

       

5.1. Основное мероприятие 1 

«Организация 

предоставления 

государственных, 

муниципальных услуг и 

обеспечение перевода 

муниципальных услуг на 

 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 

 

16  

предоставление в 

электронный вид» 

 

  

 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

 

      

  администрация города 

Лермонтова 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

 

- - - - - - 

 направление расходов  

основного мероприятия 1 

 

       

5.1.1. «Перевод муниципальных 

услуг в электронную 

форму на портале 

государственных и 

муниципальных услуг 

(функций)» 

 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

5.2. «Организация 

электронного 

документооборота СЭД 

«Дело» 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

 

1070,08 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

17  

 

6. Подпрограмма 5 

«Обеспечение реализации 

программы «Комплексная 

программа города 

Лермонтова» и обще-

прог-раммные 

мероприятия, всего: 

 22165,62 22179,01 22179,01 22179,01 22179,01 22179,01 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета в т.ч. 

предусмотренные: 

22165,62 22179,01 22179,01 22179,01 22179,01 22179,01 

  учреждение «Многофункцио-

нальный центр 

предоставления 

государственных и              

муниципальных услуг города 

Лермонтова» 

6462,39 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 

  муниципальное казенное 

учреждение «Аварийно-

спасательная служба» 

9542,58 9544,85 9544,85 9544,85 9544,85 9544,85 

  муниципальное казенное  

учреждение города 

Лермонтова «Отдел 

капитального строительства» 

2277,34 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 

  муниципальное учреждение 

«Телерадиостудия «Слово» 

3883,31 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 

  муниципальное казенное         

  средства федерального 

бюджета, 

в т.ч. предусмотренные: 

- - - - - - 



 

 

18  

  ответственному 

исполнителю 

  соисполнителю 1 

  средства краевого бюджета, в 

т.ч. предусмотренные: 

  ответственному 

исполнителю 

  соисполнителю 1 

 

- - - - - - 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

6.1. Основное мероприятие 1 

«Организация 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг на 

базе многофункциональ-

ного центра государст-

венных и муниципальных 

услуг», всего: 

 6462,39 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  муниципальное казенное  

учреждение «Многофункцио-

нальный центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг города 

6462,39 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 



 

 

19  

Лермонтова» 

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета 

 

- - - - - - 

 направление расходов 

основного мероприятия 1 

       

         

6.1.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений 

 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

6462,39 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 6470,21 

6.2. Основное мероприятие 2 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) поисковых и 

аварийно-спасательных 

учреждений города 

Лермонтова» 

 9542,58 9544,85 9544,85 9544,85 9544,85 9544,85 

   

бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  муниципальное казенное 

учреждение «Аварийно-

спасательная служба» 

9542,58 9544,85 9544,85 9544,85 9544,85 9544,85 

  средства федерального 

бюджета 

- -  - -  

  средства краевого бюджета - - - - - - 



 

 

20  

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

 

- - - - - - 

 направление расходов  

основного мероприятия 2 

 

       

6.2.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений 

 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

9542,58 9544,85 9544,85 9544,85 9544,85 9544,85 

6.3. Основное мероприятие 3 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) учреждений в 

области строительства, 

архитектуры и 

градостроительства» 

 2277,34 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  муниципальное казенное  

учреждение города 

Лермонтова «Отдел 

капитального строительства» 

2277,34 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 

  средства федерального 

бюджета 

- -  - -  

  средства краевого бюджета - - - - - - 

  средства бюджетов - - - - - - 



 

 

21  

государственных 

внебюджетных фондов 

         

 направление расходов  

основного мероприятия 3 

 

       

6.3.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) муниципальных 

учреждений 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

2277,34 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 2278,36 

         

6.4. Основное мероприятие 4 

«Обеспечение 

деятельности (оказание 

услуг) учреждений в 

области средств массовой 

информации» 

 3883,31 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 

  бюджетные ассигнования 

местного бюджета, в т.ч. 

предусмотренные: 

      

  муниципальное учреждение 

«Телерадиостудия «Слово» 

3883,31 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 

  средства федерального 

бюджета 

- - - - - - 

  средства краевого бюджета - - - - - - 

  средства бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов 

 

- - - - - - 

 направление расходов         



 

 

22  

основного мероприятия 4 

 

6.4.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание  

услуг) муниципальных 

учреждений 

 

 

бюджетные ассигнования 

местного бюджета 

3883,31 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 3885,59 

Первый заместитель главы администрации – 
начальник управления экономического 
развития администрации города Лермонтова               С.В. Литвиненко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Приложение 4 
к муниципальной программе города 
Лермонтова «Комплексная программа 
города Лермонтова», утвержденной 
постановлением администрации города 
Лермонтова 
от 30 декабря 2019 г.   № 1480 

 
СВЕДЕНИЯ 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы 
города Лермонтова «Комплексная программа города Лермонтова» 

и показателей решения задач подпрограмм Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения 

цели программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 

измерения 

Источник информации 

(методика расчета) 

Временные 

характе-

ристики 

индикатора 

достижения 

цели програм-

мы и показа-

теля решения 

задачи подп-

рограммы 

программы 

1 2 3 4 5 
 

Муниципальная программа «Комплексная программа города Лермонтова» 
 

1. Уровень оснащенности системами видеонаблюдения, 

установленных вблизи социальных объектов и объектов            

проценты V = Vi / Vn *100, где  

Vi – количество установленных 

по итогам 

отчетного 



 

 

2  

 с массовым пребыванием людей 

 

 систем видеонаблюдения; 

(данные отдела по мобилиза-

ционной работе, делам граж-

данской обороны и чрезвы-

чайным ситуациям админист-

рации города Лермонтова); 

Vn – количество систем 

видеонаблюдения требуемых к 

установке 

 

года 

2. Снижение предписаний по устранению нарушений 

требований пожарной безопасности  

проценты Р = Рm / Рn * 100, где  

Рm – количество предписаний 

по устранению нарушений 

требований пожарной безопас-

ности в отчетном году; 

Рn – количество предписаний по 

устранению нарушений требо-

ваний пожарной безопасности   

в базовом году. За базовый 

принимать 2018 год 

 

по итогам 

отчетного 

года 

3. Увеличение доли населения города Лермонтова, 

принявших участие в получении знаний в области 

гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 

ситуаций 

 

проценты M = Mj /Gi*100, где 

Mj – количество населения 

города Лермонтова, получив-

ших знания в области 

гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций 

в отчетном году; 

по итогам 

отчетного 

года  



 

 

3  

   Gi – количество населения 

города Лермонтова, получив-

ших знания в области 

гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций в 

году, предшествующему 

отчетному году 

 

 

4. Доля муниципальных учреждений, обеспеченных 

круглосуточной охраной силами частного охранного 

предприятия (далее – ЧОП) 

проценты Y = Kj /Li*100, где 

Kj – количество 

муниципальных учреждений, 

необходимых к обеспечению 

круглосуточной охраной силами 

ЧОП; 

по итогам 

отчетного 

года 

   Li – количество муниципальных 

учреждений, обеспеченных 

круглосуточной охраной силами 

ЧОП 

 

 

5. Увеличение инвестиционных проектов, проектов 

представителей малого и среднего предпринимательства в 

городе Лермонтове 

проценты Р = К / V*100, где 

К – число инвестиционных 

проектов, проектов представи-

телей малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Лермонтове в отчетном году; 

по итогам 

отчетного 

года 



 

 

4  

   V – число инвестиционных 

проектов, проектов представи-

телей малого и среднего 

предпринимательства в городе 

Лермонтове в году, 

предшествующему отчетному 

году 

 

     

6. Увеличение участников наградного фонда города 

Лермонтова 

проценты N = Y / F*100, где 

Y – количество участников 

наградного фонда города 

Лермонтова в отчетном году; 

F – количество участников 

наградного фонда города 

Лермонтова в году, 

предшествующему отчетному 

году 

по итогам 

отчетного 

года 

     



 

 

5  

7. Увеличение количества обращений предпринимателей 

города Лермонтова по вопросу заключения договоров по 

межеванию земель 

 

 

проценты P = N / B*100, где 

N – количество обращений 

предпринимателей города 

Лермонтова по вопросу 

заключения договоров по 

межеванию земель в отчетном 

году; 

B – количество обращений 

предпринимателей города 

Лермонтова по вопросу 

заключения договоров по 

межеванию земель в году, 

предшествующему отчетному 

году 

 

по итогам 

отчетного 

года 

8. Экономия тепловой энергии, электрической энергии, 

воды, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета в муниципальных 

учреждениях города Лермонтова (повышение 

энергоэффективности) от общей нормы потребления 

тепловой энергии, электрической энергии, воды в 

муниципальных учреждениях города Лермонтова 

 

проценты  по итогам 

отчетного 

года 

     



 

 

6  

15. Доля объемов тепловой энергии, электрической энергии, 

воды, расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета в муниципальных 

учреждениях города Лермонтова (повышение 

энергоэффективности) от общей нормы потребления 

тепловой энергии, электрической энергии, воды в 

муниципальных учреждениях города Лермонтова 

 

проценты E =100 – (L/T+N/K+R/Z) * 100, 

где 

L, N, R – объем тепловой 

энергии, электрической 

энергии, воды, расчеты за 

которую осуществляются с 

использованием приборов учета 

в бюджетных учреждениях 

города Лермонтова; 

Т, K, Z – общая норма 

потребления объемов тепловой 

энергии, электрической 

энергии, воды в бюджетных 

учреждениях города 

Лермонтова 

по итогам 

отчетного 

года 

     
9. 

 
Степень оснащенности бюджетных организаций города 

Лермонтова энергосберегающими источниками света 

 

проценты О = _∑Л_х 100,  где: 

          П 

 

∑Л – общее количество 

установленных 

энергосберегающих ламп; 

 

по итогам 

отчетного 

года 

   П – количество энергос-

берегающих ламп, требуемых к 

установке 

 

 



 

 

7  

10. Доля замененных оконных блоков в общем количестве 

оконных блоков, требующих замену, в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, 

муниципальных общеобразовательных организациях и 

муниципальных организациях дополнительного 

образования города Лермонтова 

 

проценты Y = P / G * 100, где 

P – общая потребность в замене 

оконных блоков (кв. м); 

G – замененные оконные блоки 

в отчетном году (кв. м) 

 

 

по итогам 

отчетного 

года 

11. Доля муниципальных услуг, переведенных в электронный 

вид, от общего количества муниципальных услуг, 

необходимых для перевода в электронный вид, 

предоставляемых администрацией города Лермонтова 

 

проценты K = Km / Kn * 100, где  

Km – количество 

муниципальных услуг, 

подлежащих переводу в 

электронный вид; 

Kn – количество 

муниципальных услуг, 

переведенных в электронный 

вид в отчетном году  

 

по итогам 

отчетного 

года 



 

 

8  

12. Доля регламентированных муниципальных контрольных 

функций, исполняемых администрацией города 

Лермонтова, в системе электронного документооборота, 

от общего количества муниципальных контрольных 

функций, исполняемых администрацией города 

Лермонтова 

проценты F = T / R * 100, где 

T – объем регламентированных 

муниципальных контрольных 

функций, исполняемых 

администрацией города 

Лермонтова, в системе 

электронного документооборота 

в отчетном году; 

R – объем регламентированных 

муниципальных контрольных 

функций, исполняемых 

администрацией города 

Лермонтова, в системе 

электронного документообо-

рота, необходимый в 2020 году 

по состоянию 

на 31.12.2020  

 
 
 
 
Первый заместитель главы администрации – 
начальник управления экономического 
развития администрации города Лермонтова                С.В. Литвиненко 





 


	Подпрограмма 1
	«Безопасный город Лермонтов» муниципальной программы
	«Комплексная программа города Лермонтова»
	Паспорт
	подпрограммы 1 «Безопасный город  Лермонтов»
	муниципальной программы «Комплексная программа города Лермонтова»
	Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
	3. Мероприятия в сфере гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
	4. Обеспечение безопасности граждан на территории города                  Лермонтова.
	- обеспечение охраны в учреждениях бюджетной сферы культуры и  образования в сфере культуры города Лермонтова;
	- обеспечение охраны в учреждениях бюджетной сферы образования города Лермонтова;
	- мероприятия по укреплению материально-технической базы поисковых и аварийно- спасательных учреждений города Лермонтова.
	Основные мероприятия, объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе.
	Подпрограмма 2
	«Развитие малого и среднего предпринимательства
	Паспорт
	подпрограммы 2 «Развитие малого и среднего предпринимательства
	Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
	- организация и проведение ежегодного конкурса на звание «Лидер     малого и среднего предпринимательства города Лермонтова»;
	2. Поддержка малого и среднего предпринимательства и поддержка    индивидуальной предпринимательской инициативы.
	- мероприятия по инвентаризации и оценке имущества для предприятий, субъектов малого и среднего бизнеса и предпринимательства.
	Основные мероприятия, объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе.
	Подпрограмма 3
	Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
	Подпрограмма 4
	Паспорт
	Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
	Подпрограмма 5
	«Обеспечение реализации программы «Комплексная программа города
	Лермонтова» и обще-программные мероприятия» муниципальной
	программы «Комплексная программа города Лермонтова»
	Характеристика основных мероприятий Подпрограммы
	1. Организация предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра государственных и                         муниципальных услуг.
	- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений.
	2. Обеспечение деятельности (оказание услуг) поисковых и аварийно-спасательных учреждений города Лермонтова.
	- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений.
	3. Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений в области строительства, архитектуры и градостроительства.
	- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений.
	4. Обеспечение деятельности (оказание услуг) учреждений в области средств массовой информации.

	Основные мероприятия, объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы приведены в приложениях 2 и 3 к Программе.
	Сведения
	объемы и источники


